M.  
uionis cinere fauillescit. In quinto uero paternae memoriae contemplatione adtractus ludis iuuenalibus exercetur. Et quidnam aliut est nisi ut iam prudentior aetas paternae memoriae exempla secuta liberalibus corpus exerceat causis. Nam uide quia et pugillationem exercent, id est: uirtutis 5  
 153 artē Entellus et Dares peragunt; entellin | enim Grece imperare dicimus, derin cedere;; quod et magistri in disciplinis faciunt. Tunc etiam et naues ardescunt, id est instrumenta periculosa, quibus aetas tempestiuis iactationum cursibus flagitatur et uelut procellis periculorum 10 cottidie quatitur. Igne ingenii superexcellente haec omnia consumuntur et scientia astutiae coalescente in fauillam 753 obliuionis sopita commigrant. Sed hoc incendium Beroe efficit quasi ueritatis ordo. Ad uero in sexto ad templum Apollinis adueniens ad inferos discendit; Apollinem deum 15 studii dicimus, ideo et Musis additum; ergo postposito lubricae aetatis naufragio et Palinuro omisso — Palinurus enim quasi planonorus, id est errabunda uisio, unde et in quarto libro de aspectu libidinis ita posuimus: ‘totumque pererrat luminibus tacitis’, nam et in bucolica: ‘erra- 20 bunda bouis uestigia’ — ergo omissis his rebus ad templum Apollinis, id est ad doctrinam studii, peruenitur; ibique de futurae uitae consultatur ordinibus et ad in-

---

 19 Aen. IV 363 sq.      20 Verg. ecl. VI 58

---

1 fauellescit <i>PR U<sub>1</sub></i>	2 iuuenilibus <i>HD<sub>1</sub>U<sub>2</sub></i>	3 aliut <i>RL</i>
aliud $\omega$	4 exerceant <i>H</i>	5 uirtus <i>ED</i> ( <i>em m. rec.</i> )
6 entillin $\alpha$ [R]	7 darin <i>EG U<sub>2</sub></i>	credere <i>D</i> disciplinā <i>D</i>
		faciunt in disciplina $\beta$
		9 ad tempestiuis <i>gloss</i> a tempe- state <i>UL v. Archiv f. lat. Lexicogr. XI 76</i>
		10 flagitatus <i>I</i>
		flatigatur <i>H</i> agitatur <i>UL deterr</i> fatigatur <i>edd v. ibid.</i>
		11 cotidie <i>R IH<math>\beta</math> [E]</i> quotidie <i>E</i>
		12 scientiae astutia $\beta$ coalescentem <i>H</i>
14 ad <i>PRH</i> at $\omega$	in septo <i>PRI<sub>1</sub></i>	15 di- scendit <i>PR</i> desc- $\omega$
	in septimo <i>HU</i>	scendit <i>P</i> $\beta$
	17 amissō <i>P<math>\beta</math></i>	18 aplanonorus <i>D</i>
palanonior <sup>9</sup> <i>EG</i>	palan oros <i>L</i>	19 in <i>om D</i>
bucolico <i>IDEL</i>	cubiculo <i>G</i>	20 in <i>om D</i>
23 consultantur <i>H</i>		21 missis <i>H</i> his <i>om D</i>

M.  
 feros discensus inquiritur, id est: dum quis futura considerat, tunc sapientiae obscura secretaque misteria penetrat. Sepeliat ante et Misenum necesse est; misio enim Grece orreo dicitur, enos uero laus uocatur. Ergo nisi 5 uanae laudis pompam obrueris, numquam secreta sapientiae penetrabis; uanae enim laudis appetitus numquam ueritatem inquirit, sed falsa in se adulanter ingesta uelut propria reputat. Denique etiam cum Tritone bucino atque conca certatur. Uides enim quam fixa proprietas; uanae 10 enim laudis tumor uentosa uoce turgescit, quem quidem Triton interimit quasi tetricum quod nos Latine con-  
 154 tritum dicimus; omnis ergo contritio omnem uanam laudem extinguit. Ideo et Tritona dicta est dea sapientiae; omnis enim contritio sapientem facit'. Cui ego: Certior ego 15 hanc tuam comprobo doct<sup>r</sup> sententiam; nam et nostra 754 salutaris diuinaque praceptio cor contritum et humiliatum Deum non dispicere praedicat. Quae uere certa manifestaque est sapientia. Ad haec ille: 'Ut certius tibi planiusque liquecat quod dictum est, Carineum posuimus 20 eius corpus igne cremasse; carin enim Grece gratiam dicimus, eon uero seculum nuncupamus. Gratia ergo saecularis uanae gloriae necesse est sepeliat cineres. Sed tamen non antea discitur cognitio secretorum, nisi quis ramum decerpserit aureum, id est doctrinae atque litterarum

---

 16 Psalm. 50, 19

---

1 discensus *PRD* desc-  $\omega$  2 mysteria *IHD E* mini-  
 steria *G* 3 Sed sepeliat ante Misenum *edd* 4 obruo  $\omega$   
 orreo *He coll. Virg. cont. p. 106*, 5 5 orrueris? *He* 8 bucione  
*(em m. rec.) D* bucina *I, β* 10 quam *RH U* 11 tetricum  
 $\alpha[D]$  tetricum *D* tetricum *EL* detricum *G* nos *om L*  
 12 omnem — contritio 14 *om D* 13 tritona *PRU* (*cf.*  
*Gorgona*) tritonia  $\omega$  dea est sapientiae dicta  $\beta$  14 cui  
 ergo: *L secundum* ego *om Uβ* 17 dispicere *PRU* desp-  $\omega$   
 uera *D* 19 quod dictum est *om G* corineum *EL* 20 igni  
*IHU* curin  $\beta$  21 nuncupatum *D* 22 si tamen *L*  
 23 ante *D* 24 id est — ramum *p. 97, 1 om et ante* facundiae  
*p. 97, 6 interposuit D* id est — studium *97, 1 om L*

M. discatur studium. Ramum enim aureum pro scientia posuimus memores quia et mater mea ramum se somnian genuisse et Apollo cum ramo depingitur; nam ideo et ramus dictus est apotes rapsodias, id est a scriptura, sicut Dionisius in Grecis articulationibus memorat. At 5 uero aureum quod diximus, claritatem facundiae designare uoluimus memores Platonis sententiam, cuius hereditatem Diogenes Cinicus inuadens nihil ibi plus *< nisi >* auream 155 linguam inuenit, ut Tiberianus in libro | de *< deo >* Socratis memorat. Nam et nos in bucolicis ideo mala aurea decem 10 posuimus, scilicet decem eglogarum politam facundiam; || nam et Hercules aurea mala de horto Hesperidum tollit; 755 quattuor enim Esperides dictae sunt, id est Egle, Esper, Medusa et Aretusa, quas nos Latine studium, intellectus, memoria et facundia dicimus, quod primum sit studere, 15 secundum intellegere, tertium memorari quod intellegis, inde ornare dicendo quod terminas. Hinc ergo ornatum aureum studii uirtus rapit<sup>2</sup>. Cui ego: Uerum, inquam, dicis, Maro doctissime; nuper enim me diuinae storiae memoria tetigit, quae ait ex anathemate subreptam esse 20 linguam auream et dextraria pura, nihilominus ex gentili facundia fugatum eloquim. Attamen ergo quae restant

---

2 cf. Donati uita Verg. (Sueton. ed. Reifferscheid) p. 55  
9 v. Poet. Lat. min. ed. Baehrens III p. 269 20 cf. Ios. 7, 21

1 discat *EG* aureum enim ramum *β* 2 somniauit  
*EL* 3 Appollo *R* 4 rabdos? *He* apo tes rapeodias  
*R* apo tes rapeodias *PIDU* apotes rapere eodias *H* apotes  
rapere odias *β δεψῳδίας* *edd* ab scriptura *RHU* 5 articulationibus *RI et U* (*suprascr cu*) 7 sententia *HI*, sententiae *UβI*, 8 nisi add *deterr* cf. *de aet. m. p. 1 H.* aurea lingua  
*IEL* 9 de *om G* *< deo >* *He* socrate *EL* socrate *ex*  
socratis *I* socrate<sup>3</sup> (*m. rec. exp.*) *D* 10 decem mala aurea *EG*  
12 nam et *om G* 13 quatuor *RUDG* quatuor — Aretusa  
*om E* esperides *PRU* hesp- *ω* eglo *DL* 14 medu-  
saretusa *L* eretusa *α [H]* eredusa *G* intellectum memoriam  
facundiam *deterr* 17 ornari *G* quod tenemus *deterr*  
18 inquit *HL* *om G* 19 storiae *PRU* hist- *ω* 21 et] ut *R*  
dextralia *EL* 22 fucatum *IDEL* furatum *deterr*

FULGENTIUS ed. Helm.

M.

St.

eloquere. Tunc ille: 'Ergo ut antea diximus ramum aureum, id est doctrinam adeptus inferos ingreditur et secreta scientiae perscrutatur. Sed in uestibulo inferorum luctus, morbos, bella, discordiam, senectutem atque ege-  
 156 statem uidet. Quando er|go omnia in animo aut corde  
 6 uiri considerantur nisi percepto doctrinae studio et altiori  
 scientia penetrata caligine; tunc enim agnoscitur et inertis  
 somnii uentosa delusio et senectutis propinquior ad mortem  
 uicinia et bellum, auaritiae seminarium, et || morbus, in- 756  
 10 digestionis et inmodestiae soboles, et scandala, ebrietatis  
 germina, et famem, pigritiae et torporis uernaculam. Ergo  
 descendit ad inferos atque illic et poenas malorum et  
 bonorum retribuciones et amantum considerans tristes  
 errores oculatus inspicit testis. Denique nauta Carone  
 15 deportante transit Acherontem. Ideo et hic fluuius uelut  
 aestus habet ebullientes iuuenilium actuum; ideo et ceno-  
 sus, quia non habent iuuenes digesta liquidaque consilia;  
 Acheron enim Grece sine tempus dicitur, Caron uero quasi  
 ceron, id est tempus, unde et Polidegmonis filius dicitur;  
 20 Polidegmon enim Grece multae scientiae dicitur. Ergo  
 dum ad tempus multae scientiae quis peruererit, in tem-  
 porales gurgitum cenositates morumque feculentias transit.  
 Deinde Tricerberum mellitis resopit offulis; Tricerberi enim  
 fabulam iam superius exposuitus in modum iurgii foren-

---

24 cf. p. 20, 10

---

3 scrutatur *D* 4 discordia *GL* 5 in corde *EL* in  
 animo aut in animo considerantur *H* 6 uiri *om G* per-  
 cepta — studia  $\alpha[D]L$  studia (*m. rec. em*) *D* doctrina *H*  
 altioris *RHE*, 7 scientiae *HE*, 9 indigetionis *PRI*, *DG*  
 indigetionis *U* indigencionis *L* 10 subules *D<sub>1</sub>L* 11 fames  
 — uernacula *UDEL* (*linea supra la erasa*) *videtur con-*  
*structionem mutasse* 12 descendit *PRG* desc-  $\omega$  14 oculatos  
*U* occulatos (*em m. rec.*) *D* nauta a carone te deportata  
*L* 16 iuuenilium ebullientes *I* et *om G* 18 tempus  
 (*suprascer al. m. ore*) *I* uero *om EL* 19 ceron *He* corun  
*PRH* corun *IL* corū *D* eorun *em cronon U* cronon *EG* *xaiqóv*  
*Jungmann* 21 peruenet *R* puerit *D* 22 gurgitis *EL* *ad*  
 transit *gloss* superat *UE* 23 resopitū fabulis *E*

M.  
 157 sisque litigii positam; unde et Petronius | in Euscion ait:  
 'Cerberus forensis erat causidicus'. Ergo tunc iurgii calom-  
 nia discitur et uenalis lingua in alienis negotiis exercetur,  
 dum studii doctrina proficerit, sicut in aduocatis nunc  
 usque conspicitur. Sed melle sapientiae scandali dulco- 5  
 ratus resipiet rancor. Deinde in secretis considerationibus  
 admissus uirorum fortium contemplatur imagines, id est  
 uirtutis insignia monumentaque considerat. Ibi || etiam 757  
 et Deiphobi inspicit poenam; Deiphobus enim Grece aut  
 quasi dimofobus aut uelut demofobus, id est aut terroris 10  
 timor aut puplicus timor. Ergo qualislibet timor sit, iuste  
 amputatis et manibus et oculis et auribus pingitur, illa  
 uidelicet ratione quod omnis timor nec quod uideat sentit  
 nec quod audiat scit nec quod gerat sine manibus nouit.  
 Denique et in somnis occiditur a Menelao; Grece enim 15  
 Menelaus quasi menelau, id est uirtus populi; quae qui-  
 dem uirtus omnem timorem semper somno deditum inter-  
 ficit. Illic etiam et Dido uidetur quasi amoris atque  
 antiquae libidinis umbra iam uacua. Contemplando enim  
 sapientiam libido iam contemptu emortua lacrimabiliter 20  
 penitendo ad memoriam reuocatur. At uero dum ad  
 locum illum uenitur, ubi dicimus: |